
Zápis_schůze_výboru_ČSTH_2023-11-16_revize 2023-11-23.docx 

Zápis ze schůze odstupujícího výboru ČSTH ČLS JEP a volební 
schůze výboru ČSTH ČLS JEP ze dne 16.11.2023 
 
Datum: 16. 11. 2023, Lékařský dům – Praha  
Přítomni: prof. MUDr. Miroslav Penka, CSc., prof. MUDr. Jan Kvasnička, DrSc., MUDr. Eva 
Drbohlavová, Mgr. Ivana Malíková, doc. MUDr. Tomáš Kvasnička, CSc., MUDr. Alena Buliková, 
Ph.D., MUDr. Jaromír Gumulec, prof. MUDr. Pavel Žák, Ph.D., doc. Mgr. Luděk Slavík Ph.D. 
On-line: doc. MUDr. Jan Blatný, Ph.D., doc. MUDr. Radovan Malý, Ph.D., doc. MUDr. Jana 
Hirmerová, Ph.D, MUDr. Zuzana Thibaud, Ph.D. 
Omluveni: prof. MUDr. Petr Dulíček, Ph.D., RNDr. Ingrid Hrachovinová, Ph.D., prof. MUDr. 
Pavel Jansa, PhD., doc. MUDr. Jan Bláha Ph.D. MHA LL.M.D, prof. MUDr. Zdeněk Krška, DrSc., 
doc. MUDr. Tomáš Binder, CSc., prof. MUDr. Jaroslav Malý, CSc. 
 
 
1. Výroční zpráva o činnosti ČSTH ČLS JEP za rok 2023 

• Zpráva schválena bez výhrad – zápis viz příloha 
 
2. X. národní kongres ČSTH ČLS JEP – finální vyúčtování 

• Schváleno – detaily viz příloha 
• Schváleny odměny garantům jednotlivých bloků proběhlého kongresu, kteří byli 

členy vědeckého výboru (J. Gumulec, A. Buliková, P. Dulíček, P. Jansa, M. Penka, T. 
Kvasnička, I. Hrachovinová, I. Malíková) z kapitoly "odměny organizačnímu výboru" 
v případě, že souhlasí s přijetím odměny 

• Schváleny odměny za slavnostní přednášky prof. Bátorové a dr. Hrachovinové 
 
3. Rozpočet společnosti na rok 2024 

• Navrhne výbor v novém složení 
 
4. Různé 

• Stanovisko společnosti k preskripci přípravků Eliquis všeobecnými praktickými lékaři 
v hrazených indikacích primární a sekundární prevence cévní mozkové příhody a 
systémové embolie u pacientů s fibrilací síní a v léčbě a sekundární prevenci u 
pacientů s hlubokou žilní trombózou nebo plicní embolií – objednávka SÚKL 2023-
S-2023/S/0083/43/CAU 

o Pro doc. MUDr. Martina Votavu, Ph.D. - předsedu KLPK ČLS JEP – Vážený 
pane docente, za Českou společnost pro trombózu a hemostázu ČLS JEP 
sděluji, že souhlasíme s umožněním předepisování léčivých přípravků Eliquis 
všeobecným praktickým lékařům i v hrazených indikacích primární a 
sekundární prevence cévní mozkové příhody a systémové embolie u 
pacientů s fibrilací síní a v léčbě a sekundární prevenci u pacientů s hlubokou 
žilní trombózou nebo plicní embolií, ale v rámci delegované preskripce. Tato 
formulace byla konzultována s PharmDr. Evou Doležalovou, PhD. na základě 
připomínek členů výboru naší odborné společnosti. S pozdravem prof. 
MUDr. Jan Kvasnička, DrSc.  

o Tento bod byl široce diskutován s nejednotným postojem k otázce trvání na 
delegování preskripce, pro niž se vyjádřila většina 6 členů výboru proti 



Zápis_schůze_výboru_ČSTH_2023-11-16_revize 2023-11-23.docx 

návrhu prof. Kvasničky a  4 členů výboru, kteří souhlasili s verzí bez 
požadavku delegování preskripce. Se stanoviskem výboru společnosti prof. 
Kvasnička Jan a doc. Kvasnička Tomáš výslovně nesouhlasí. 

o V diskusi bylo také zmíněno, že v dané věci nebyla SÚKLem oslovena Česká 
angiologická společnost ČLS JEP  

• Stanovisko společnosti k otázce MZČR, zda hirudoterapie splňuje podmínku 
poskytování zdravotních služeb podle pravidel vědy a uznávaných medicínských 
postupů, při respektování individuality pacienta, s ohledem na konkrétní podmínky 
a objektivní možnosti, ve smyslu paragrafu 4 odst. 5 zákona o zdravotních službách, 
tj. zda jsou objasněny základní mechanismy a účinky hirudoterapie na základě 
vědeckého výzkumu 

o Stanovisko ČSTH ČLS JEP k otázce zařazení hirudoterapie mezi uznávané 
medicínské postupy je jednoznačně zamítavé. Podle publikovaných 
informaci neexistuje dostatek důkazů o účinnosti a bezpečnosti tohoto 
léčebného přístupu. Metodu není možné standardizovat, je spojena s ne 
nevýznamným rizikem infekcí, alergických reakcí (proteiny ze slin pijavic) a 
systémových krvácivých projevů a při dlouhodobém používání rizikem 
rozvoje sideropénie. Suma sumárum jsou odpovědi na Vaše otázky 
následující: 

1. hirudoterapie doposud není metodou podloženou důkazy v duchu 
EBM 

2. proto nemá být zařazena mezi uznávané léčebné metody, a proto 
nemá význam určovat obory zdravotní péče, které by se jí měly zabývat 

o Bc. Weberová odešle PhDr.J.Veselé na sekretariát ČLS JEP 
 
Zapsala 16.11.2023 MUDr. Eva Drbohlavová 
Odsouhlasil 20.11.2023 prof. MUDr. Miroslav Penka, CSc., odstupující předseda ČSTH ČLS JEP 
 

• Poděkování prof. MUDr. Miroslavu Penkovi, CSc. za práci ve vedení společnosti 
v minulém volebním období 

 
5. Volba předsedy, třech místopředsedů, vědeckého sekretáře, pokladníka a předsedy 

revizní komise 
• Volební komise: MUDr. Alena Buliková, PhD. (předseda), MUDr. Eva Drbohlavová, 

doc. Mgr. Luděk Slavík, PhD.  
• Volby jednotlivých funkcionářů výboru probíhaly v souladu s pravidly ČLS JEP on-

line a tajně – výsledky jsou následující: 
o Předseda:   MUDr. Jaromír Gumulec 
o Místopředseda:  prof. MUDr. Petr Dulíček, Ph.D. 
o Místopředseda: Mgr. Ivana Malíková 
o Místopředseda: doc. MUDr. Radovan Malý, Ph.D.  
o Vědecký sekretář: doc. MUDr. Bláha Jan Ph.D. MHA LL.M.D 
o Pokladník:  MUDr. Eva Drbohlavová 

• Detailní výsledky viz příloha 
• Volba předsedy revizní komise proběhne vzhledem k nepřítomnosti prof. MUDr. 

Zdeňka Kršky, DrSc. dodatečně   



Zápis_schůze_výboru_ČSTH_2023-11-16_revize 2023-11-23.docx 

• Po oznámení výsledků voleb prof. MUDr. Jan Kvasnička, DrSc. rezignoval na členství 
ve výboru ČSTH ČLS JEP, své rozhodnutí zdůvodnil svým věkem.  

 
Zapsala 16.11.2023 MUDr. Eva Drbohlavová 
Odsouhlasil dne 20.11.2023 MUDr. Jaromír Gumulec, nově jmenovaný předseda ČSTH ČLS JEP 
 
Upřesnění částí zprávy podbarvených žlutě provedl na základě upozornění členů výboru 
23.11.2023 Dr.J.Gumulec 


